
~

/

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4/\ DIREZIONE - SERVIZI TECNICI GENERALI

(segreteria_ 4dir@cittametropolitana.me.it)

SERVIZIO AUTOP ARCO

OGGETTO: Proroga di mesi 6, n. 3 contratti fornitura, mediante Convenzione Consip, del servizio
di noleggio a lungo termine, di autovetture e veicoli commerciali, senza conducente,
comprensivo di manutenzione ordinaria e straordinaria.
Impegno di € 8.500,00.
CIG. Z592008SCE

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE

PROPOSTA N.J1091 L del]06/10/2017

DETERl\1INAZIONE N. del_/_/2017

Il RESPONSABILE DEl SERVIZIO

PREMESSO:
CHE il Servizio Autoparco della Città Metropolitana di Messina ha tra i compiti istituzionali l'acquisizione,
gestione e manutenzione dei veicoli di proprietà dell'Ente; .

CHE questo Ente, ha adottato già dall'anno 2002, la formula del noleggio a lungo termine per le vetture di
servizio e di rappresentanza, ciò in considerazione che con tale formula si perseguono due obiettivi:

1) Progressiva dismissione dei mezzi obsoleti di proprietà dell'Ente, evitando i considerevoli costi di
manutenzione degli stessi, nonché, il fermo dei mezzi a volte per lunghi periodi, con le conseguenti
problematiche relative ai disservizi che, inevitabilmente, si vengono a creare;

2) Acquisizione e utilizzo di mezzi con la formula del noleggio a lungo termine attraverso Convenzione Consip, i
cui costi risultano di gran lunga inferiore e comprendono assistenza -compresa l'eventuale auto sostitutiva in
caso di lunghi interventi di riparazione, manutenzione ordinaria e straordinaria - comprensiva di sostituzione
gomme nonché assicurazione R.C.A. comprensiva di copertura assicurativa kasko, incendio e furto, parziale e
totale, senza alcuna franchigia;

CHE i contratti di noleggio in atto vigente, tramite Convenzione Consip, garantiscono l'uso di n. 3 autovetture,
impiegati per espletare i molteplici servizi di istituto dell'Ente;

CHE i contratti di noleggio sopracitati, sono di imminente scadenza come di seguito indicato:

n.larosa
Casella di testo
1099

n.larosa
Casella di testo
03/11/2017



SCADENZA CONTRATII NOLEGGIO A LUNGO TERMINE PERN. 3 AUTOVETIURE

SCADENZA veicolo targa società n. contratto data

___ 24/}gl?017 fl_~TPANDA EW 121 NP

12/01/2018 FIAT PANDA EX727 FD---~~------------ ----------
01/10/2017 PEUGEOT 208 EX617 AE

ARVAL 3004109827 25/10/2014._-------- ..,,""---------_._.

13/01/2015

02/10/2014

ARVAL

ARVAL

3004109819

3004105171

CONSIDERATO

CHE compete a questo ufficio porre in essere, con sollecitudine, la procedura necessaria per il nuovo contratto
di noleggio di autovetture e veicoli commerciali, tramite Convenzione Consip, per il triennio 2017-2020 per
evitare periodi di vacanza dopo la scadenza, che possono procurare disservizi nell'espletamento dei compiti
istituzionali;

CHE per il noleggio delle vetture in questione deve essere utilizzata la Convenzione Consip in atto vigente e che
la stessa prevede una durata minima del periodo di noleggio pari a mesi 36, pertanto è necessario prevedere
impegni sul Bilancio 2017/2020;

CHE la ben nota situazione finanziaria dell'Ente, non ha consentito l'approvazione del Bilancio 2017 e pertanto
non è possibile operare impegni sul bilancio triennale, come in più occasione è stato fatto rilevare dalla Il
Direzione Servizi Finanziari;

CHE il rapporto di noleggio con la ditta assegnatarie del lotto di che tratta si tengono conto dei patti e delle
condizioni contenute nelle convenzioni Consip reperibili (per il periodo di vigenza) sul sito
http://www.acquistinretepa.it.

CHE il mancato rinnovo o proroga del servizro di noleggio comporterebbe, inevitabilmente, danni all'Ente
poiché i mezzi vengono utilizzati per /'espletamento dei molteplici compiti istituzionali essenziali;

PRESO ATIO della nota del Segretario Generale prot. 826/SG del 31/05/2017, con la quale evidenzia "lo
particolare criticità finanziaria in cui versa l'Ente e di cui i Dirigenti sono pienamente consapevoli" ed inoltre "il
PEG Provvisorio su cui l'Ente, attualmente, opera, fa riferimento agli stanziamenti dell'ultimo bilancio
approvato e che, pertanto, lo stesso, può essere utilizzato "in dodicesimi", in ragione dell'ordinaria gestione,
per spese indifferibili ed urgenti";

CONSIDERATO che è prevista, contrattualmente, la possibilità di richiedere proroga di mesi sei ai contratti
tutt'ora vigenti e in scadenza a far data dal prossimo mese di giugno, agli stessi patti e condizioni a suo tempo
sottoscritti, stante l'impossibilità di procedere all'impegno delle somme necessarie per la stipula di nuovi
contratti per mesi 36 mediante convenzione Consip;

VALUTATA la necessità e l'urgenza di procedere alla proroga dei contratti di noleggio, in quanto la mancata
attuazione, creerebbe, inevitabilmente, l'indisponibilità dei mezzi, utilizzati per l'espletamento dei molteplici
compiti istituzionali essenziali, con comprensibile negativa ricaduta sui servizi istituzionali di competenza e
conseguenti danni gravi e certi per l'Ente;

PRESA VISIONE del "Codice di Comportamento" e che non sussiste il "conflitto di interessi" di cui alla L. 190
del 06/11/2012 della insussistenza di conflitto di interessi;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

VISTO il D. Lgs. n. 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016;

VISTI:
a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009,

recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di



contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" allegato 4/2 al D. Lg5. 118/2011";
c) L'ori 183 del D. Lg5. 267/2000 "Impegno di Spesa";

TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO conto che le apposite dotazioni risultano disponibili al cap. 2490 del P.E.G. Provvisorio 2017;

VISTE le LL.RR.48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il Regolamento sui controlli interni;

PROPONE

DISPORRE come previsto dalla convenzione, la proroga, dei contratti di noleggio a lungo termine senza
conducente, a suo tempo attivati mediante Convenzione Consip, per i sottoelencati 3 mezzi e per mesi sei, con
la Società Arval aggiudicataria del servizio, alle rispettive scadenze:

SCADENZA CONTRATII NOLEGGIO A LUNGO TERMINE PERN. 3 AUTOVETIURE

SCADENZA veicolo targa società n. contratto data

FIAT PANDA EW 121 NP ARVAL 3004109827

12/01/2018 FIAT PANDA EX727 FD ARVAL 3004109819 13/01/2015

PEUGEOT 208 EX617 AE ARVAL 3004105171
IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, la somma di €. 8.500,00 per la proroga di mesi 6
dei contratti di noleggio a lungo termine, con la Società ARVAL Service lease Italia S.P.A, con sede in Scandicci
(FI) via Pisana, 314/B, P.IVA IT04911190488, per n. 3 autovetture, come di seguito specificato:

Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggr 13272

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 5 Intervento 3

Cap./Art 2490 Descrizione Spese per noleggio autovetture ed altri veicoli per gli
uffici e servizi tecnici

SIOPE 1332 CIG Z5920085CE CUP

Creditore Società ARVAL Service lease Italia S.P.A , con sede in Scandicci (FI) via Pisana, 314/B,
P.IVA IT04911190488

Causale Proroga noleggio a lungo termine autoveicoli

Modalità Bilancio

Imp.Prenot Importo €.8.500,00



IMPUTARE la spesa complessiva di €. 8.500,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio Pdc Finanziario Cap/Art Num. Comp. Econ.
2017 € 8.500,00 2490 2017

ACCERTARE ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo
2017 € 2.500,00
2018 € 6.000,00

ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,
comma l, del D.Lgs.. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell'ente;

DARE ATTO il servizio di cui in oggetto è necessario ed indispensabile, in quanto, la mancata attuazione,
creerebbe, inevitabilmente, l'lndisponibilità dei mezzi, utilizzati l'espletamento dei molteplici compiti
istituzionali essenziali, con comprensibile negativa ricaduta sui servizi istituzionali di competenza e conseguenti
danni gravi e certi per l'Ente;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n.33/2013;

DARE ATTO che trattasi di pagamento rientrante nella fattispecie prevista dall'art. 74 del D.Lgs. 118/2011;

RENDE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del
procedimento è l'ing. Armando Cappadonia;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla 2a Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina~



IL DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente
vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 2490 del P.E.G. Provvisorio 2017;

DETERMINA

DISPORRE come previsto dalla convenzione, la proroga, dei contratti di noleggio a lungo termine senza
conducente, a suo tempo attivati mediante Convenzione Consip, per i sottoelencati 3 mezzi e per mesi sei, con
la Società Arval aggiudicataria del servizio, alle rispettive scadenze:

SCADENZA CONTRATII NOLEGGIO A LUNGO TERMINE PERN. 3 AUTOVETIURE

SCADENZA veicolo targa società n. contratto data

24/10/2017 FIAT PANDA EW 121 NP ARVAL 3004109827 25/10/2014

12/01/2018

01/10/2017

FIAT PANDA

PEUGEOT208

EX 727 FD ARVAL

EX617 AE ARVAL

3004109819 13/01/2015

3004105171 02/10/2014

IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, la somma di €. 8.500,00 per la proroga di mesi 6
dei contratti di noleggio a lungo termine, con la Società ARVAL Service lease Italia S.P.A, con sede in Scandicci
(FI) via Pisana, 314/B, P.IVA IT04911190488, per n. 3 autovetture, come di seguito specificato:

Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggr 13272

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 5 Intervento 3

Cap./Art 2490 Descrizione
Spese per noleggio autovetture ed altri veicoli per gli
uffici e servizi tecnici

SIOPE 1332 CIG Z5920085CE CUP

Creditore Società ARVAL Service lease Italia S.P.A r con sede in Scandicci (FI) via Pisana, 314/B,
P.IVA IT04911190488

Causale Proroga noleggio a lungo termine autoveicoli

Modalità Bilancio

Imp.Prenot Importo €.8.500,OO

IMPUTARE la spesa complessiva di €. 8.500,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio Pdc Finanziario Cap/Art Num. Comp. Econ.
2017 € 8.500,00 2490 2017



ACCERTARE ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo
2017 € 2.500,00
2018 € 6.000,00

ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs.. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell'ente;

DARE ATTO il servizio di cui in oggetto è necessario ed indispensabile, in quanto, la mancata attuazione,
creerebbe, inevitabilmente, l'indisponibilità dei mezzi, utilizzati l'espletamento dei molteplici compiti
istituzionali essenziali, con comprensibile negativa ricaduta sui servizi istituzionali di competenza e conseguenti
danni gravi e certi per l'Ente;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n.33/2013;

DARE ATTO che trattasi di pagamento rientrante nella fattispecie prevista dall'art. 74 del D.Lgs. 118/2011;

RENDE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del
procedimento è l'ing. Armando Cappadonia;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla 2a Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

MesSina~

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata
adozione deriverebbe grave danno patrimoniale, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa
favorevole.



PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE FINANZIARIA

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23112/2000 e ss.mrn.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90
recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.)

Si esprime parere..bll.n.~!1..~.~.......in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento
provinciale sui contI, lli interni;

Data . .3.1.((() /2J:11-: ......
Illi?i'!!>lRl'GE~t.' F~nanziario

....Do.tt..Massi. O·· ·all~eri·················

/
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma l, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

g~b bo/U/LoH. g Sfl0 9-) ZLt~ J lP4r,

Data .. :>./!.t. I)/?p {f.. ......... Il &rg!~~Cà~ lt1zfo finanziario

Dott. Mas~ 10 anieri

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente prov edimento è esecutivo, ai

sensi dell'art. 151, com ma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFF)~~~ IMPEGNI

Messin.~~ VI1n~io
",

Il D;CroJ~fGI
Dott. M

ervizio Finanziariors F. F.
O Ranieri

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica (art. 9 comma l, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009)

data --------------------




